XXXV ENCONTRO NACIONAL DOS ESTUDANTES DE HISTÓRIA – ENEH

“A Crise e o Avanço Conservador na América Latina: Os Cortes da Educação, a

Resistência das Mulheres e à Luta pela Terra.”

______________________________________________________________________

EDITAL DE PROPOSTA DE MINICURSO

A Comissão Organizadora do XXXV Encontro Nacional dos Estudantes de

História – ENEH – cujo tema: A Crise e o Avanço Conservador na América Latina: Os

Cortes da Educação, a Resistência das Mulheres e à Luta pela Terra, por meio de sua

Comissão Científica, torna público o presente edital de propostas de minicursos a serem

oferecidos no Evento, que ocorrerá entre os dias 23 à 30 de Julho de 2016, sendo

sediado na Universidade Federal do Acre – UFAC, localizada na BR - 364, s/n, na

capital Rio Branco, Acre. O Evento terá todos os espaços neste mesmo endereço. As

inscrições para proposta de minicursos estarão abertas de 20 de Fevereiro a 20 de Março

de 2016, reservando-se à Comissão Científica o direito de estender o prazo de inscrição

somente caso julgue necessário para o melhor andamento do Evento.

1. DAS REGRAS:

1.1. O(a) proponente deverá enviar um resumo (ou ementa) da proposta do minicurso

oferecido, que deve ser escrito entre 500 e 1500 caracteres em fonte Times New Roman,

tamanho 12.

1.2. No resumo deverá conter: o título do minicurso, nome completo do(a) ministrante

seguido da respectiva Instituição de Ensino a qual está vinculado(a) e e-mail para

contato (ver anexo 1).

1.3. O resumo deverá ser enviado em anexo, em formato pdf exclusivamente para o e-

mail <minicursos2016eneh@gmail.com>. No assunto e também no corpo do e-mail,

o(a) ministrante deverá escrever “PROPOSTA DE MINICURSO” seguido do nome do

minicurso.

1.4. O minicurso deverá ser apresentado durante o Evento de acordo com o horário

estabelecido pela Comissão Organizadora.

1.5. O(a) ministrante deverá informar no corpo do e-mail a necessidade de utilização de

qualquer material audiovisual ou de outra natureza durante a apresentação.

1.6. Por questões estruturais, a Comissão Organizadora do XXXIV ENEH, por meio de

sua Comissão Científica, oferecerá somente 15 (quinze) vagas para minicursos a

serem apresentados durante o Evento. Caso haja maior oferta de propostas do que o

limite exposto, a Comissão Científica reserva-se ao direito de deliberar as propostas de

acordo com a ordem de envio das mesmas.

1.7. Ao(à) proponente que tiver o minicurso aceito pela Comissão Organizadora haverá

isenção das taxas de inscrição, alojamento e kit do ENEH, exceto alimentação. Caso

o(a) mesmo(a) deseje a inclusão de alimentação durante o Evento, deverá informar à

Comissão Organizadora no corpo do e-mail da proposta de minicurso no e-mail

<minicursos2016eneh@gmail.com >.

NOTA: Propostas que fujam a quaisquer regras estabelecidas neste edital ou que sejam

enviadas fora dos prazos estabelecidos não serão aceitas. Em caso de dúvida, o(a)

proponente deverá escrever para o e-mail <minicursos2016eneh@gmail.com>.

Atenciosamente,

Comissão Científica do XXXV ENEH.

Rio Branco, 15 de Fevereiro de 2016.

ANEXO 1:

TÍTULO DO MINICURSO

Nome do(a) Ministrante (INSTITUIÇÃO DE ENSINO)

E-mail

Resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo resumo

resumo resumo resumo resumo resumo resumo.